বঙ্গভঙ্গের প্রতিকারের জন্য হিন্দু মুসলমানদের ঐক্য ও সংহতি রক্ষা এবং বিদেশী দ্রব্য বর্জন ও স্বদেশী দ্রব্য ব্যবহারের জন্য এই ব্রতকথা পাঠ করে বঙ্গের নারীগণ প্রতিজ্ঞা ও সংকল্প গ্রহণ করে।<sup>৫</sup> ১৩১২ বঙ্গাব্দের (১৯০৫ খ্রি.) পৌষ মাসে ‘বঙ্গদর্শন’ পত্রিকায় ‘বঙ্গলক্ষ্মীর ব্রতকথা’ প্রথম প্রকাশিত হয়।<sup>৬</sup> রামেন্দ্রসুন্দর তাঁর ‘বঙ্গলক্ষ্মীর ব্রতকথা’ পাঠ করে সারা বাংলায় এই

আন্দোলনের সূচনা করেন।<sup>১</sup> রামেন্দ্রসুন্দর ত্রিবেদীর ‘বঙ্গলক্ষ্মীর ব্রতকথা’ সমগ্র বাংলার জনসাধারণকে, বিশেষ করে মহিলাদেরকে, হিন্দু-মুসলিম ঐক্য বজায় রাখার এবং বিদেশী দ্রব্য বর্জন ও স্বদেশী দ্রব্যসামগ্রী ব্যবহারের জন্য আহ্বান জানায়।

রবীন্দ্রনাথের ওই প্রস্তাব অনুসারে সর্বপ্রথম বঙ্গীয় সাহিত্য পরিষদের তদানীন্তন সম্পাদক রামেন্দ্রসুন্দর ত্রিবেদী এবং কাশিমবাজারের তদানীন্তন মহারাজা মণীন্দ্রচন্দ্রের উদ্যোগে মুর্শিদাবাদের কাশিমবাজারে ১৩১৩ বঙ্গাব্দের ১৭ই ও ১৮ই কার্তিক (১৯০৭ খ্রি.) প্রথম বঙ্গীয় সাহিত্য সম্মেলন অনুষ্ঠিত হয়।<sup>৭</sup> প্রসঙ্গত এখানে উল্লেখ্য যে, মুর্শিদাবাদ জেলা বঙ্গীয় সাহিত্য পরিষদে অগ্রদূতের মতো গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করেছিল।